in testibus de visu *contestibus*, virtutes et martyrium non bene probantur ex dictis Historicis primi et secundi gradus; et tanto minus ex Historicis tertii et quarti gradus. In istis enim causis non habent vim nisi adminiculi, majoris tamen, vel minoris juxta regulam auctoritatis, et fidei ipsis præstante secundum suum gradum superius assignatum. Idem ib., n. 12.

Qui tamen postea, ut diximus, ad Summum Pontificatum assumptus, per decretum generale die 22 Aprilis 1741, editum mandavit, ut in posterum in causis beatorum procedentibus per viam cultus immemorabilis admitteretur probatio subsidiaria virtutum aut martyrii ex testibus de auditu, aliisque adminiculis; cujusmodi probatio admitteretur etiam in causis servorum Dei procedentibus per viam non cultus, semoto tamen dolo et culpabili dilatione. Et præterea decrevit, ut in causis beatorum per viam cultus immemorabilis procedentibus, probatis virtutibus aut martyrio per testes de auditu adminiculandos, non duo in posterum, sed quatuor pro canonizatione miracula per testes de visu probari debeant: idemque servandum pro beatificatione servorum Dei in causis procedentibus per viam non cultus, probatis virtutibus aut martyrio per testes de auditu, ut supra, adminiculatos.

(23. Historiæ de virtutibus, et martyrio non sunt contemnendæ, etiamsi in eis aliquæ conciones ad encomium sanctorum insertæ sint, quas certum est non fuisse habitas, seu factas a dictis sanctis; nec etiam contemnendæ sunt, etiamsi unus vel alter error in eis inveniatur, dummodo tamen eorum auctores probi sint, prudentes ac fide digni. Idem ib. c. 9, n. 3 et 4, ex Baronio, Bollandio, Mabillonio et aliis ibi allegatis.

(24. Historici probant, nec unus dicitur alteri contrarius, licet sint ejusdem ætatis, et unus ex his referat id quod non refertur ab alio. Idem ibid. cap. 7, num. 5, concludens cum verbis Castellini De inquisit. miracul. in causis martyrum, pag. 64, ubi ait: « Regulariter, et ordinarie esse usitatum apud scriptores, etiam ecclesiasticos, ut unus vel alter non exprimat omnia, et singula gesta alicujus viri Dei; sed quod unus omittit, alter vero refert; quod observarunt etiam Evangelistæ scribentes gesta Salvatoris nostri; nam quod unus omisit, alter explicat.»

(25. Historico posterioris ævi, si aliquid referat, de quo tacuerunt omnes alii antiquiores, et classici Historici, nulla est præstanda fides, nec concedenda auctoritas. Communis cum eruditissimo Baronio ad annum 237, ubi sic expresse habet: « Non audiendi penitus recentiores quidam; qui post Pontianum introducunt Cyriacum quemdam pontificem, cujus nulla prorsus exstat